
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 石家庄速晨生物科技有限公司医药

研发实验室项目

建设单位（盖章）：石家庄速晨生物科技有限公司

编制日期： 2024 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 石家庄速晨生物科技有限公司医药研发实验室项目

项目代码 2307-130171-89-01-991918

建设单位联系人 李浩博 联系方式 15176835434

建设地点 石家庄高新区太行南大街 509号国械堂产业园A-3号 503

地理坐标 （东经：114度 38分 36.661秒，北纬：37度 59分 26.428秒）
[...]

①高端医药产业：根据国内外医药产业发展和竞争趋势，结合石家庄

医药产业发展基础和潜力，重点发展创新创业服务、高端制剂、生物制药、

现代中药、营养保健品和医疗器械等产业。

 创新创业服务

综合布置医药科技企业孵化器，实验室、院士（博士后）工作站、临



— 3 —

床试验、CRO、总部办公、商务会展、金融保险、市场研究、科研等内容。

 高端制剂

以化学药物制剂为突破口，建设国家级高端制剂技术和产业增长极。

重点建设国家一二类创新药物制剂、广谱药物新制剂、重大疑难疾病预防

治疗药物制剂和新释药系统产品制造企业。

 生物制药

以生物制药技术引进、消化和再创新为切入点，建设国家级抗体药物

技术研发及产业化基地。重点建设治疗性抗体药物（基因工程菌或哺乳动

物细胞表达）、基因工程疫苗、生物技术药物的化学修饰等高端生物技术

药品生产企业。重点建设国内外生物制药企业引进扩能项目、市内自主技

术创新产业化项目、国际国内生物产业合作项目。

 现代中药

以传统中药技术现代化为方向，建设国内知名的现代中药技术及产业

高地。重点建设传统中成药浓缩技术产业化生产企业，道地药材有效成分

提取技术产业化生产企业，剂型改良和二次开发的创新型中成药生产企

业，特色中药饮片和中药深加工企业，产学研一体化的创新型中药科技企

业，院士（博士后）工作站等。重点引进具有自主知识产权的中药创新药

物产业化项目，和药、韩药、藏药等国内外天然药物成熟加工技术产业化

项目。

 营养保健品

以延伸医药产业链为着力点，建设国家级营养保健品制备技术及产业

基地。重点建设中药保健品生产企业，生物制品深加工保健品生产企业，

功能型保健品生产企业，道地药材主导型保健食品加工企业。重点引进国

内外知名保健品企业转移合作项目，国内外营养保健品创新成果产业化项

目，具有自主知识产权的营养保健品制造技术产业化项目。

 医疗器械

以光机电一体化技术为支撑，建设区域性医疗器械制造技术及产业化

基地。针对重大疾病、流行病、传染病、性病等，重点发展新型诊断试剂、

生物芯片及全数字可视化疾病诊断设备。大力引进多道心电图机、多参数



— 4 —

监护仪等临床生命体征监护设备生产企业，高精度智能化定位治疗设备生

产企业，计算机辅助外科设备生产企业，微创手术器械生产企业，家庭保

健康复监测医疗器械生产企业。

医疗器械企业不涉及电镀、喷涂工序，医疗器械企业不涉及 X光机等

辐射源。

②信息网络产业：以软件外包、软件设计、动漫设计、数字内容服务、

新型材料为重点，构建以软件和信息服务业为核心、以高端电子产品加工

为特色的信息网络产业。

③精密装备制造产业：着力打造通用设备、环境保护设备、系列制冷

设备、电力自动化设备、专用工具、压力容器等。

④科技服务产业：围绕生物医药、信息网络、精密装备制造等主导产

业发展需求，完善各类工程技术中心、重点实验室、科技研发中心、技术

创新中心等公共科技服务创新平台；同国内外知名科研机构和大专院校开

展产学研合作，创新合作机制和模式，共建研发平台和战略联盟，开展和

实施一批产学研项目。

⑤服装纺织产业：服装纺织主要是保留现有的卓达服装加工产业园，

不再规划新建。

⑥其他高新技术产业：对于其它拟入区企业，可在规划的工业区内，

适度引入一些无污染或污染较轻的、清洁生产水平达到国内先进水平的、

符合国家有关产业政策的高新技术企业。

根据《国民经济行业分类》（G/T4754-2017）及 2019年国家标准第

1 号修改单，本项目属于 M7340 医学研究和试验发展，为医药中间体研

发项目，属于高端医药产业中医学研究和试验发展，符合石家庄高新技术

产业开发区（东区）扩区规划中产业定位。

（3）用地布局

①总体布局：由长江大道、珠江大道、太行大街形成轴带，引入绿廊

共同组成主要的框架结构，同时以绿轴为核心，打造以公共服务为主要功

能的两个环带。

②布局特点：“一心”——产业配套太行大街西侧，二环东沿线以北，



— 5 —

集中设置产业服务配套中心，包括研发设计、商务办公、会议展示、金融

保险、营销结算、广告传媒、市场研究、信息中心、法律咨询、中介服务、

招商信息平台、餐饮娱乐、酒店会所等功能，是整个高新区(东区)最集中

的生产性服务中心。

“一轴”——轴线发展沿太行大街形成综合创研服务轴，是开发区主

要发展轴线。

“一廊”——绿廊贯通滨水绿廊的打造使开发区区逐步迈向生态化、

园林化，以优良的环境品质提升竞争力。

“多片”——配套齐全高新区(东区)老区生活片区、信息、制造、服

装综合园区、高端医药产业园区。

③土地利用规划

居住用地（R）：规划居住用地主要分布在太行大街以西片区和二环

路东延线沿线。内部集中设置部分的居住社区，作为产业园区的服务配套。

工业用地（M）：规划工业用地以发展高端医药、信息网络、机械、

服装等产业类型为主，主要集中分布于石环公路附近。禁止新建三类工业。

研发型产业用地（M1+C65）：科研设计和一类工业混合用地主要集

中布局在太行路两侧及环城水系周边，作为一种高端无污染的生产制造产

业，占据最佳用地空间。

公共设施用地（C）：规划公共设施用地以高标准为起点，设置居住

社区的公共设施用地，提升整体居住面貌和服务配套标准。主要包括：A、

行政办公用地：主要指高新区管委会用地，总用地面积 6.26公顷；B、商

业金融业用地：包括商业配套、金融银行、商务办公、总部办公等用地，

主要集中在黄河大道沿线、长江大道沿线、秦岭大街和昆仑大街之间；C、

文化娱乐用地：规划集中设置文化中心一处，位于塔北路和祁连路西北角，

其他文化娱乐用地结合居住社区分布；D、体育用地：规划集中设置体育

中心一处，位于二环路东延线北侧，其他体育设施结合居住社区分布；E、

医疗卫生用地：规划保留现状医院，结合规划居住社区和医药研发基地的

布置，增设医院；F、高等学校用地：规划保留现状石家庄学院、河北科

技大学、河北化工医药技术职业学院、石家庄信息工程学院等高等学校，



— 6 —

同时预留一定的高等学校用地。G、科研设计用地：规划科研设计用地主

要分布在太行大街西侧。

物流仓储用地（W）：规划物流仓储用地在太行大街南端、三环路附

近，充分利用其交通优势，与产业片区联动发展。

对外交通用地（T1）：规划轨道交通、石德铁路客运站。

道路广场用地（S）：规划道路广场用地面积 1137.08公顷。

市政公用设施用地（U）：规划市政公用设施用地面积 93.35公顷。

其中包括变电站、天然气分输站、污水处理厂、自来水厂和环卫设施等。

绿地（G）：规划整合公共绿地系统形成滨水绿廊，打造良好园区环

境品质。防护绿地主要为冲沟的防护绿地、高压走廊的防护绿地等。

本项目购买河北国械堂科技有限责任公司现有厂房 A-3号 503，为工

业用地，其不动产权证见附件。根据石家庄高新技术产业开发区用地类型

规划图，本项目占地为规划的工业用地（详见附图 4），符合开发区土地

利用规划要求。

（4）基础设施

根据《石家庄高新技术产业开发区（东区）扩区规划（2010~2020）

环境影响跟踪评价》中开区基础设施现状建设情况的相关内容分析：项目

所在的开发区北部现状已配套建设热电厂、污水处理厂、天然气气门站、

给水厂以及相应配套的管网。各基础设施现状建设情况与本项目配套性分

析如下：

 供水：

①原规划环评调整建议

根据《石家庄东部产业新城总体规划》，保留现状高新区(东区)地下

水厂，规模5万m3/d，供水范围为高新区内部，不外供；南水北调来水后，

利用南水北调分配水量，规划地表水一厂，规模为30万m3/d，水源来自南

水北调水，现有地下水厂可作为备用水源进行保留。

《石家庄高新技术产业开发区（东区）扩区规划（2010-2020）环境

影响报告书》中明确要求加快高新区污水处理厂改造升级及再生水厂的建

设，使出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)



— 7 —

一级A标准，同步建设配套再生水回用管网。

②实际建设情况

30万 m3/d地表水厂需用地 200亩左右，原计划占用北庄用地，但由

于旧村改造北庄无法提供用地，结合高新区（东区）近远期供水现状和土

地利用情况，地表水厂分为两部分建设，其中 15万吨/日在现状预留地 307

国道南侧的部分扩建，另外 15万吨/日选址在高新区（东区）南部韩通变

电站东侧建设。根据现场踏勘，高新区地表水厂已建成供水，全部利用南

水北调分配水量，供水规模为 15万 m3/d。原地下水厂已封停，有 21自备

井作为备用水源进行了保留。高新区规划范围内尚有 30眼自备水井尚在

运行，主要原因是集中供水管网尚未铺设的区域暂时取用地下水，待具备

集中供水条件，对自备水井进行封井。

本项目用水依托河北国械堂科技有限责任公司国械堂产业园现有供

水管网，由高新区市政给水管网提供，为南水北调水，能够满足生产生活

需要。

 排水：

石家庄高新技术产业开发区污水处理厂处理规模为 10万 m3/d，污水

进行分质处理，其中 8万 m3市政污水采用倒置 A2O+MBR膜分离工艺，2

万 m3维生药业废水采用二级缺氧、厌氧耦合反应+二级好氧、缺氧耦合反

应+混凝沉淀+臭氧接触生物活性炭过滤工艺单独进行处理。高新区污水处

理厂进水水质要求：pH 6-9、COD360mg/L、BOD5180mg/L、SS250mg/L、

氨氮 40mg/L、TP5mg/L。污水经过分质处理，出口水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准标准要求，同时

COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷满足《子牙河流域水污染物排放标准》

（DB13/2796-2018）表 1重点控制区排放限值，排入汪洋沟。

本项目购买河北国械堂科技有限责任公司现有厂房 A-3号 503，生活

污水经管道排入国械堂产业园化粪池处理，实验室废水经管道排入国械堂

产业园污水站处理，以上废水经处理后汇合排入高新区污水处理厂进一步

处理，能够满足本项目排水处理需求。

 供热：



— 8 —

①供热规划

规划保留高新区永泰热电厂（现更名为国家电投集团石家庄高新热电

有限公司），不再扩大规模，主要为现有区域（东起石环东路、西至京珠

高速公路、南起珠江大道、北至 307国道辅道）供热；新增热负荷主要依

托规划在建的大良村热电厂（现石家庄良村热电有限公司热电厂）。

②实际建设情况

目前，高新区（东区）部分区域未建设供热站。供热管网未铺设等原

因，还未实现向区内全部供热。根据石家庄高新区城市管理局出具的关于

本项目供热情况的说明，该项目所在位置集中供热管网为国融安能供热公

司石炼余热低温水集中供热管网，管网运行时间为每年 11月 15日至次年

3 月 15 日（不包括提前、延长供热时间），热源介质为低温水，热源回

水温度为 25℃/10℃。但目前国融安能供热公司还未对该区域实现集中供

热。

本项目生产用热采用电加热，冬季采暖使用空调。

2、规划环评结论及审查意见符合性分析

（1）河北省环保厅审查意见要求符合性分析

根据《石家庄高新技术产业开发区（东区）扩区规划（2010-2020年）

环境影响报告书》及《关于石家庄高新技术产业开发区（东区）扩区规划

（2010-2020）环境影响报告书审查意见的函》（冀环评函[2011]127号），

本项目建设与该审查意见的符合性分析如下：

①审查意见要求：规划重点发展高端医药产业、信息网络产业、精密

装备制造产业和科技服务产业，适度引入其它类高新技术企业，原则上不

再新建服装纺织产业。

本项目属于M7340医学研究和试验发展，为医药中间体研发项目，

属于高端医药产业中医学研究和试验发展，符合审查意见要求。

②审查意见要求：工业区边界与周围环境敏感点应按照相关要求设置

卫生防护距离和绿化带，卫生防护距离内不得建设永久性居民住宅和其他

环境敏感点。

本项目位于石家庄高新区太行南大街 509 号国械堂产业园 A-3 号



— 9 —

503，不属于工业区边界，本项目距离最近敏感点为东南侧 390米处盛景

八方小区，满足大气环境防护距离要求。

③审查意见要求：严格执行《基本农田保护条例》规定，按土地管理

部门要求，合理调整土地使用规划，确保项目占地符合国家相关要求。

本项目购买河北国械堂科技有限责任公司现有厂房 A-3号 503，为工

业用地，不新增占地。根据石家庄高新技术产业开发区土地利用规划图分

析（见附图 4），项目占地为规划的工业用地，符合审查意见要求。

④审查意见要求：统筹规划并优先建设开发区（东区）扩区配套的供

水、供气、道路、污水处理及中水回用等设施。规划保留高新区永泰热电

厂，为现有区域供热。扩区新增区域供热依托大良村热电厂，2011年实现

集中供热后，扩区各企业分散锅炉须拆除，不得自建锅炉。2014年南水

北调实施后，利用南水北调供水。规划现有区域废水排入高新区污水处理

厂，扩区新增区域产生的废水排入大良村南污水处理厂。

A、本项目用水依托现有供水管网，由高新区市政给水管网提供，能

够满足生产生活需要。B、高新区污水处理厂处理规模为 10万 m3/d，实

际处理水量约 8.0万 m3/d，尚有一定的余量，满足本项目排水处理需求。

C、本项目购买河北国械堂科技有限责任公司现有厂房 A-3号 503，生产

用热采用电加热，冬季采暖使用空调。

综上所述，本项目符合开发区规划环评结论及审查意见要求。

3、环境影响跟踪评价结论及审查意见符合性分析

根据《石家庄高新技术产业开发区（东区）扩区规划（2010-2020年）

环境影响跟踪评价》及《关于转送石家庄高新技术产业开发区（东区）扩

区规划环境影响跟踪评价结论的函》（冀环环评函[2020]1号）中要求进

行对比符合性分析：

（1）加强现有企业环境管理水平。跟踪评价结果表明开发区(东区)

所在区域环境空气 PM10、PM2.5、NO2年均浓度不满足环境空气质量二级